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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou domácího násilí, jehož výskyt a řešení

je v současné době velmi diskutované společenské téma. Pojem domácí násilí lze označit

jako různorodou agresi, která se nejčastěji odehrává v osobním vztahu. Domácí násilí za-

nechává na obětech nejen fyzické, ale i psychické následky, které jsou daleko závažnější a

pokud se s nimi nezačne pracovat, mají v oblasti mezilidských vztahů dalekosáhlejší do-

pad. Důležité je, aby oběť dokázala vyhledat pomoc nejen rodiny a blízkých, ale také od-

bornou a profesionální pomoc. Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem čerpala odborných publikací, internetových zdrojů, právních norem

a metodik Policie České Republiky. Popíši, co znamená pojem „Domácí násilí“, jeho for-

my, znaky a jednotlivé fáze násilí. Zaměřím se na vyhledání pomoci u tohoto jevu.

V praktické části bakalářské práce se věnuji násilí, kterého se na ženách dopustil jejich

manžel či partner. V kazuistikách popíšu konkrétní příběhy žen, které si domácím násilím

prošly. Zaměřím se na návrh řešení, a jak lze tomuto jevu předcházet.

Klíčová slova: Domácí násilí, oběť, agresor, pomoc, žena

ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with the isme of domestic violence, whose occurrence and

solution is currently a very discussed social topic. The term domestic violence can be-

described as a diverse aggression that most often takes place in a personal relationship.

Domestic violence leaves victims not only physical, but also psychological consequences,

which are far more serious and if they do not work with them, Theky have a more far-

reaching impact on interpersonal relationships. It is important that the victim is able to seek

help not only from the family and the closest, but also from professionals and professional

help. I dividend the thesis into a theoretical and a practical part. In the theoretical part I

drew professional publications, internet sources, legal norms and methodologies of the

Police ofthe Czech Republic. I will describe chat the term „Domestic violence” means, its

forms signs and phases of violence. I will focus on fading help witht his phenomen. In

thepractical part of the bachelor thesis I deal with the violence that women and thein spou-

se committed on women. In the case reports, I will describe the specific stories ofwomen

who have gone through domestic violence. I will focus on the design of the solution and

how it can be prevented.
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ÚVOD

„Možná se nemůžete vrátit zpět a změnit začátek, ale můžete znovu začít tam, kde právě

jste, a změnit konec“.

C. S. Levis

Tématem mé bakalářské práce je domácí násilí, které se v naší společnosti stále více obje-

vuje. Toto násilí lze považovat za jedno z nejnebezpečnějších forem násilí, které porušuje

naše zákony. K domácímu násilí dochází převážně v rodině a mezi blízkými, což je pro-

středí, které bychom měli považovat za nejbezpečnější. Z těchto důvodů je těžké domácí

násilí včas odhalit. V dnešní době je celá řada institucí, která se věnuje jak prevenci domá-

cího násilí, tak jeho následkům. Velkým a důležitým přínosem přístupu k domácímu násilí

může být prevence.

Cílem mé bakalářské práce je, upozornit na tento nebezpečný jev, více rozebrat danou pro-

blematiku, popsat koho se násilí může týkat a popsat místa, kam se můžou obrátit, pokud

se jich násilí bude týkat, nebo se objeví v jejich okolí. Myslím, že osvěta a prevence je

v tomto případě velice důležitá. Cíl, který jsem si určila, se mi podařilo formou výzkum-

ných otázek a kvalitativního výzkumu naplnit. K tomuto výzkumu jsem použila polo-

strukturovaný rozhovor.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části baka-

lářské práce se budu věnovat základním pojmům, rizikovým skupinám, právní pomoci a

odkazům na různé organizace, kde může oběť vyhledat pomoc. Problému domácího násilí,

jeho formám, znakům a cyklu. Zaměřila jsem se na postup policie a na vykázání.

Důležitá je také praktická část bakalářské práce. V ní jsem se zaměřila na ženy, které mají

zkušenosti s domácím násilím a samy si jím prošly. K dosažení cíle jsem použila polo-

strukturované rozhovory u tří žen. Každé ženě budu pokládat stejné otázky, které následně

vyhodnotím. Dle kladených otázek budu hledat u všech žen společné znaky v násilí, které

prožily.

Co se stalo spouštěčem vzniku domácího násilí, jak dlouho násilí trvalo a co bylo důvodem

odchodu od násilníka. Jak se změnil život bez násilí a na zpětné hodnocení vztahu.

Po analýze získaných dat jsem v závěru práce navrhla řešení, jak tomuto jevu předcházet.

V naší společnosti jsme si všichni rovni a nikdo nemá právo s námi špatně zacházet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMÁCÍ NÁSILÍ

Domácím násilím se rozumí veškeré akty fyzického, sexuálního, psychického či ekonomic-

kého násilí, k němuž dochází v rodině, domácnosti, nebo mezi bývalými či stávajícími man-

žely či partnery, bez ohledu na to, zda pachatel sdílí nebo sdílel společnou domácnost

s obětí.(Istanbulská úmluva©2019)

Pojem „domácí násilí“ vznikl jako překlad anglického termínu „domestic violence“.

Domácí násilí stále zůstává kontroverzním tématem. Mnoho osob se stydí přiznat, že se

doma staly nebo neustále jsou obětí násilí. V převážném počtu případů domácího násilí

jsou oběťmi ženy, ale mohou se jimi stát také muži, senioři, zdravotně postižení a v nepo-

slední řadě také děti.

Fyzické, psychické a sexuální násilí páchané na dětech, je pak častou příčinou různých

duševních poruch v dospělosti. Chlapci se už v pubertě stávají násilníky, zatímco dívky se

identifikují s matkou a přijímají i ve svých vztazích roli oběti. Případy, kdy týrání vyústí až

ve smrt dítěte, jsou pouze špičkou ledovce, ale i ta dosahuje v evropských podmínkách

poměrně drastické výšky – 850 úmrtí ročně. Škody, které násilí dokáže napáchat na dě-

tech, jsou často nezvratné.

Podle vedoucího programu „Prevence násilí a úrazů“ za WHO pro Evropu Dineshe Sethiho

převážná část zaznamenaných případů týrání dětí (71 %) spadá do evropských zemí s níz-

kými až středními příjmy. Jediným nástrojem pro boj s tímto společenským problémem je

prevence.

Vedle ničivého účinku na životy mladých lidí existují nezvratné důkazy o souvislosti mezi

týráním a rozvojem duševních onemocnění. Týrání dětí může být příčinou čtvrtiny zátěže

duševních poruch, jako jsou deprese, úzkost, poruchy příjmu potravy, problémy s chová-

ním, sebevražedné sklony, sebepoškozování a nedovolené užívání omamných látek.

Má vliv na školní vzdělání, začleněním se do společnosti, existuje spojitost s rizikovým

sexuálním chováním. (Invarena©2019)

Rodinné vztahy tvoří významnou součást našeho života. Vztahy mezi manželi, rodiči, pra-

rodiči či sourozenci zdaleka nejsou vždy láskyplné a uspokojující – někdy spíše naopak.
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Násilí v rodině je nepřehlédnutelnou realitou i v naší společnosti.(Ševčík a Špatenková,

2011, s. 7)

1.1 Rodina jako místo bezpečí i násilí

Rodina je primárním kontextem lidské zkušenosti od kolébky až po hrob. Neúplné rodiny

bývají ztotožňovány s rodinami nefunkčními. Tohle tvrzení je ovšem zavádějící, neboť

úplná rodina může být těžce dysfunkční a neúplná rodina může naopak dobře fungovat.

Jedním z předsudků je mýtus o výskytu domácího násilí spíše v sociálně slabých rodinách.

Násilné chování v partnerských vztazích se může vyskytnout ve všech společenských a

sociálních vrstvách, zpravidla se odehrává v uzavřeném prostředí domácnosti bez svědků.

Prostředí, které se dříve jevilo jako bezpečné, se stane prostředím plným strachu a nejisto-

ty. (Buskotte, 2008, s. 8)

Týrání a násilné jednání se odehrává mezi blízkými osobami žijícími ve společné domác-

nosti, bytě či domě, kdy násilná osoba získává moc a kontrolu nad druhou osobou. Jedná se

o slovní i fyzické útoky, omezování osobní svobody, zastrašování, vydírání, sledování,

tělesné týrání a sexuální zneužívání. Takové chování vyvolává strach oběti z násilníka, což

mu umožňuje moc a nadvládu, aby se oběť podřídila jeho vůli. Kontrolovat život oběti


[…]


choval násilně. Byl starší o 12 let než já.

Partnerovo chování:

Partner byl na začátku vztahu velmi pozorný a pohodový, což se mi na něm velmi líbilo.

Také mi imponovalo, že byl starší a měl životní zkušenosti, na rozdíl ode mne. Nosil mi

kytky, dárečky, já ho čekávala u autobusu. Byla jsem spokojená.

Počátek a průběh násilí:

Bohužel velký zvrat nastal po narození syna, najednou jako by na něho žárlil, že víc času

věnuji dítěti a né jemu, že je odstrčený na druhou kolej. Já jsem byla na všechno sama,

byla jsem unavená s ničím mi nepomáhal.

Začal vyhledávat náhodné známosti, o kterých jsem sevždy dozvěděla, jelikož se vztahy

chlubil našim společným známým,kteří mi vždy vše řekli. Společní známí mi pak vždy

vyčítali,že mu poskytuju domácí servis,měl vždy uvařeno, uklizeno a o dítě postaráno. Po

intimní stránce též nestrádal, byla jsem mu vždy po vůli. V té době jsem byla nezaměstna-

ná, po mateřské dovolené. Začala jsem studovat zdravotní školu, abych si splnila svůj sen

stát se zdravotní sestřičkou. Tehdy začalo i fyzické násilí z důvodu, když jsem neuvařila,

nevyprala, jelikož jsem neviděla důvod, proč bych měla zajišťovat servis, když on mi

s ničím nepomáhá. Když jsem mu řekla, ať mu to dělají náhodné známosti, tak mi dal fac-

ku – to bylo tak 1x za 2 měsíce. Většinou na mě křičel a byl hrubý.

Postupně se přestal starat o domácnost,začal navštěvovat pohostinství, holdoval alkoholu,

nedával mi peníze jen na nájem s tím,že on bude platit nájemné a já stravu a ostatní věci.

Bohužel ani synovi nechtěl nic kupovat, a když nutně něco potřeboval, o peníze jsem mu-

sela prosit. Všechny peníze si nechával. Ze začátku se mi snažili pomáhat rodiče, ale pro-

tože mě měli ve vyšším věku, tak moc nemohli.

Vyhledání pomoci:

Byla jsem nucena obrátit se o pomoc na odbor sociální péče, kde mi poradili, jak dál v této

situaci postupovat. Na úřadě jsem si vyřídila všechny příspěvky, co bylo možné a u soudu

požádala o určení výše výživného na syna, abychom se mohli postavit na vlastní nohy a

měli jsme z čeho žít.

Dopad na děti:

Vzhledem k velkým stresům a hrubému chování partnera mi syn ve 12 letech sám navrhl,

abychom od táty odešli, že se stejně o něj nestará a nechce dál žít ve strachu, že mamince

ublíží. Syn se dokonce stal svědkem toho, že jsem odešla na noční směnu a on si domů

vodil známosti, které se k synovi chovaly škaredě. Dokonce se i zhoršil prospěchově ve

škole, špatně spával, byl neklidný a vystrašený. Měl strach z toho, co bude.

Když jsem přestala věřit, že by se jeho chování mohlo změnit, vyhledala jsem pomoc na

odboru sociální péče, kde miporadili obrátit se na policii v případě fyzického násilí to bylo

tak 1x za 2 měsíce, když jsem mu vytkla, co se jí nelíbí.Vzhledem k tomu, že se synemjs-

me bydleli v rodinném domku, který vlastnil partner, začal mi vyhrožovat, že pokud ho

udám na policii, tak mě vyhodí na ulici a syna mi nedá. Že nemám peníze ani bydlení, kam

bych s ním mohla jít. Tudíž z obav jsem ho nikdy na policii neudala. Možná by to neudě-

lal, protože syna nikdy nevychovával, nebo jen z pomsty. Já jsem měla strach, byla jsem

téměř bez příjmů a bez bydlení.

Odchod od partnera:

Když jsem se odhodlala a od partnera odešla, najednou jsem cítila velkou úlevu a volnost,

svoboda, volně jsem dýchala…. I když odchod nebyl jednoduchý, musela jsem se na něj

dobře připravit a ještě dlouho jsem měla strach, že se někde objeví. Začínali jsme od začát-

ku a bez ničeho. Dodnes mám problém, pokud se s otcem syna potkám ho pozdravit, mám

zlost, že zničil synovi dětství.

Když se na vše zpětně podívám, až teď si uvědomuju, že jsem měla odejít ze vztahu dříve a

ne brát ohled na syna. Ten v dětství zažil jen strach, stresy a otce téměř neznal.

Životní změny:

Nového partnera jsem si našla až po deseti letech, protože po předchozích zkušenostech

jsem se jakéhokoliv nového vztahu bála a také hlavně kvůli synovi. Současný partner je

pravý opak prvního, je hodný, klidný, tolerantní a hlavně ohleduplný. A paradox je, že jsou

kolegové v práci a jezdí spolu u jedné firmy.

Ve svém současném životě mám nového partnera, který je opět starší, mám klidný, spoko-

jený život, novou práci. Jezdíme na výlety, chodíme na procházky a užíváme si společné

chvíle. Až se součastným partnerem jsem poznala, co je život bez násilí, strachu a vyhro-

žování. Synovi je dnes 23 roků a máme stále pěkný vztah. S otcem se vůbec nestýká a ten

o to také nestojí. V jeho životě pro něj nic neznamená. Již sedm let má jednu přítelkyni,

s kterou si koupili byt a mají spokojený vztah. Děti zatím neplánují, ale věří, že ani s naro-

zením dítěte se nic nezmění. Syn je povahou po mě. Mám pocit, že to v něm následky ne-

zanechalo, už jen z toho důvodu, že z násilí jsme odešli relativně brzy a následně prožil se

mnou spokojený a klidný život, který pokračuje i se současným partnerem.

Mě mrzí jen to, že jsem z násilného vztahu neodešla dříve.
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