POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Domácí násilí a jeho následky

Jméno a příjmení studenta: Špičková Lenka

Vedoucí práce: JUDr. Libor Šnédar, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Ve své absolventské práci se studentka zabývá stále aktuální a závažnou problematikou domácího
násilí. Ačkoli se jedná o téma, které je poměrně obsáhle literárně zpracováno a to jak u nás, tak i
v zahraničí, je bezpochyby každé další pojednání k tomuto negativnímu jevu záslužné a žádoucí.

Po formální stránce je práce logicky a přehledně členěná a je dobře čitelná a za klad je nutno
považovat skutečnost, že autorka čerpala z kvalitních a aktuálních domácích i zahraničních literárních
zdrojů a to jak v originále, tak i přeložené formě.
Po stránce kompoziční je práce členěna na obecnou teoretickou část, ve které studentka podrobně a
kvalitně popsala jednotlivé formy a druhy domácího násilí, jeho zdravotní a sociální následky a
možnosti obrany a ochrany postižených obětí.
Praktická část práce je cílena na provedení vlastního výzkumu s tím, že tento je zde vyhodnocen a jsou
z něj vyvozeny relevantní závěry. Součástí práce je vhodně zařazená kazuistika, což je vzhledem ke
zkoumaného problému žádoucí a zvyšuje to úroveň posuzované práce.

Závěrem je možno konstatovat, že hodnocená absolventská práce s výše uvedeným tématem je
zpracována kvalitně, studentka plně prokázala, že dané problematice rozumí a teoretická východiska
dokáže vhodně aplikovat a výsledky výzkumu také interpretovat. Práci jako celek hodnotím jako
zdařilou a nemám zásadnějších kritických připomínek. Práci navrhuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Na str. 32 se zabýváte problematikou pomoci obětem domácího násilí a institutem vykázání

(viz. zákon. č. 135/2006 Sb.). Jde o jediný zásah veřejné moci na pomoc obětem domácího
násilí? Domníváte, že je tato pomoc fakticky účinná a efektivní?

2) Ve své práci kladete důraz na prevenci (viz str. 61 a následující). Domníváte se, že represivní
možnosti (opatření) proti agresorům jsou dostatečná?

3) Nejzranitelnější skupinou v rovině domácího násilí jsou senioři a nezletilé děti. Jaké možnosti
jejich ochrany byste zde navrhla?

4) Jakou roli v rámci ochrany proti domácímu násilí hraje škola ( vzdělávací soustava)?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☒pozitivním ☐negativním

Datum: 23.5. 2019 Podpis: